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Lean-menetelmillä pyritään tehostamaan ja optimoimaan prosesseja, poista-
maan hukkaa ja lisäämään asiakastyytyväisyyttä. Menetelmillä tunnistetaan ja 
ratkaistaan ongelmia, poistetaan turhia tai epäolennaisia toimintoja, vähennetään 
virheitä ja viivästyksiä, parannetaan kommunikaatiota ja yhteistyötä sekä hyödyn-
netään parhaita käytäntöjä ja oppimista. Menetelmät perustuvat muun muassa 
työntekijöiden osallistumiseen, tiimityöskentelyyn ja ongelmanratkaisuun.  

Työssä selvitettiin ja arvioitiin, voisiko lean-menetelmiä tehokkaasti soveltaa 
myös tutkimusprosessissa, jossa tavoitteena on laadukas, nopea ja kustannus-
tehokas tutkimus. Työssä tutkittiin, olisiko lean-menetelmien avulla mahdollista 
tehdä tutkimusprosessista mahdollisimman joustava, luotettava ja innovatiivinen. 
Tavoitteena on lisätä tutkimuksen tuottavuutta ja vastinetta sijoitetulle rahalle. 

Työ on artikkeliopinnäytetyö, joka sisältää kaksi Oamk Journalissa julkaistua ar-
tikkelia leanin hyödyntämisestä tutkimuksen tehostamisessa. Työssä perehdyt-
tiin erilaisiin lean-menetelmiin, joita voisi hyödyntää myös tutkimusprosesseissa. 
Menetelmistä nostettiin tarkempaan tarkasteluun Design of Experiment ja Kaizen 
menetelmät. Menetelmistä löytyy paljon tietoa eri lähteistä, niin tieteellisistä jul-
kaisuista, oppikirjoista kuin blogeistakin, mutta lean-menetelmien hyödyntämi-
sessä tutkimusprosesseissa ei löydy julkaisuja niin merkittävästi kuin vastaavasti 
teollisuudesta.  

Lean-menetelmien avulla voidaan systemaattisesti tutkia ja optimoida tutkimus-
prosessien eri tekijöitä, mikä voi johtaa merkittäviin materiaali- ja prosessiparan-
nuksiin sekä uusiin innovaatioihin. Sopivimpia ja tehokkaimpia menetelmiä kan-
nattaa ottaa käytännöksi tutkimuslaboratorion laatujärjestelmän mukaisiin toi-
menpiteisiin. 
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Lean methods aim to streamline and optimize processes, eliminate waste, and 
increase customer satisfaction. These methods identify and solve problems, re-
move unnecessary or irrelevant activities, reduce errors and delays, improve 
communication and collaboration, and leverage best practices and learning. The 
methods are based on employee participation, teamwork, and problem-solving. 

The study investigated and evaluated whether lean methods could be effectively 
applied to the research process, aiming for high-quality, fast, and cost-effective 
research. The study examined whether lean methods could make the research 
process more flexible, reliable, and innovative. The goal is to increase the produc-
tivity of research and the return on investment. 

The work is an article-based thesis that includes two articles published in Oamk 
Journal on the utilization of lean in enhancing research efficiency. The study ex-
plored various lean methods that could also be applied to research processes. 
The methods Design of Experiment and Kaizen were examined in more detail. 
There is a wealth of information on these methods from various sources, including 
scientific publications, textbooks, and blogs, but there are not as many publica-
tions on the use of lean methods in research processes as there are in industry. 

The articles presented the use of lean methods in the daily work of a research 
laboratory, providing practical experiences of the benefits, drawbacks, and feasi-
bility of different methods in research processes. The most suitable and effective 
methods can be adopted into the quality system procedures of the research la-
boratory. Lean methods can systematically study and optimize various factors of 
research processes, potentially leading to significant material and process im-
provements and new innovations. 
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1 JOHDANTO 

Lean-toimintamalli on osoittautunut tehokkaaksi, toimivaksi ja käyttökelpoiseksi 

menetelmäksi teollisuuden prosessien lisäksi myös muun muassa palvelutuotan-

non ja terveydenhuollon prosessien kehittämisessä (Korte, Jokela, Korhonen & 

Perttunen 2020; Tirkkonen 2017). Tutkimusten mukaan lean-menetelmä sopii 

prosessiluonteisen toiminnan kehittämismenetelmäksi (Antony, Rodgers & Ev 

2016). 

Perehdyttäessä lean-menetelmien käyttöön tutkimusprosesseissa törmää nope-

asti ensimmäiseen arvioon, ettei leania joko hyödynnetä tutkimusprosesseissa 

tai niiden tuloksia ei julkaista. Theseuksesta löytyy lean-hakusanalla merkittävästi 

julkaisuja leanin käytöstä ja hyödyntämisestä terveydenhuollon sektorilla (muun 

muassa Makkonen 2023; Ignatius-Eskelinen 2023; Kalliolähde 2023) ja teollisuu-

dessa eri aloilla (muun muassa Kiviniemi 2023; Romppainen 2020; Mykkänen 

2024) sekä koulutuksessa (Kekkonen 2022; Fjäder 2022). Lisäksi lean-menetel-

miä on hyödynnetty muun muassa sosiaalitoimessa (Sahari 2018), ravintola-

alalla (Söderholm 2024), matkailualalla (Junnonen 2015), julkisella sektorilla 

yleensä (Kivinen 2017), rekrytointiprosesseissa (Kaltakari 2020), logistiikassa 

(Soikkeli 2022), muutamia vain mainitakseni. 

Kaiken kaikkiaan hakusanalla ”lean” löytyy Theseuksesta joulukuussa 2024 vuo-

silta 2010 - 2024 yhteensä 17 273 tulosta ja hakusanalla ”lean+tutkimus” 8705 

tulosta. Tutkimusprosessin kehittämiseen lean-menetelmien käytöstä ei kuiten-

kaan haulla juuri löydy tuloksia. Muutamia esimerkkejä löytyy yksittäisten labora-

torioiden toiminnan kehittämisestä (Sneitz 2023; Viinikanoja 2025) mutta koko-

naisuutena tarkastellen lean-menetelmien hyödyntämiselle tutkimusproses-

seissa on selvästi tarvetta laajemmassa mittakaavassa. 

Tutkimustyötä ja sen prosesseja on syytä tehostaa sen taloudellisen merkittävyy-

den takia. Tilastokeskuksen mukaan tutkimus- ja kehittämistoiminnan (t&k-toi-

minnan) menot olivat Suomessa 8,4 miljardia euroa vuonna 2023. Tutkimus- ja 

kehittämismenojen osuus bruttokansantuotteesta oli 3,09 %. Kasvua tähän on 

odotettavissa, sillä vuoden 2024 t&k-menoiksi arvioidaan 8,8 miljardia euroa. 
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Tutkimus- ja tuotekehitystehtävissä työskenteleviä oli vuonna 2023 yhteensä 90 

620 henkilöä (Tilastokeskus 2024). Noiden lukemien perusteella voidaankin pää-

tellä, että t&k-toiminnan kehittämisellä voidaan saada euromääräisesti merkittä-

viä muutoksia, puhumattakaan parantuneista tuloksista ja sen myötä saavutetta-

vista lisähyödyistä. T&k-toiminnassa työskentelee merkittävä määrä henkilöitä, 

joten jos heistä osakin saadaan toteuttamaan lean-menetelmiä, on toiminnan te-

hostumiseen hyvä mahdollisuus. Täytyy muistaa, että lean-menetelmien toimi-

vuus perustuu ihmisten toiminnan muuttamiseen. 

Organisaatiot kilpailevat usein samoista asioista ja esimerkiksi korkeakoulumaa-

ilmassa ammattikorkeakoulut kilpailevat keskenään rahoituksesta. Haastavassa 

ympäristössä organisaatiot joutuvat jatkuvasti miettimään, miten ne kehittävät ja 

sopeuttavat toimintaansa säilyttääkseen kilpailukykynsä. 

Tässä työssä tutkitaan, voisiko lean-menetelmiä soveltaa tehokkaasti tutkimus-

prosesseihin, joissa pyritään laadukkaaseen, nopeaan ja kustannustehokkaa-

seen tutkimukseen. Työssä arvioidaan, miten lean-menetelmät voivat tehdä tut-

kimusprosessista mahdollisimman joustavan, luotettavan ja innovatiivisen.  

Työssä perehdytään erilaisiin lean-menetelmiin, joita voisi hyödyntää tutkimus-

prosesseissa. Menetelmistä on runsaasti tietoa eri lähteissä, kuten tieteellisissä 

julkaisuissa, oppikirjoissa ja blogeissa. Lean-menetelmien hyödyntämisestä tut-

kimusprosesseissa ei ole julkaisuja yhtä paljon kuin sen hyödyntämisestä teolli-

suudessa. Tässä artikkeliopinnäytetyössä esitellään kahdessa julkaistussa artik-

kelissa esitetty näkökulma leanin hyödyntämisestä tutkimuksen tehostamisessa. 

Artikkeleissa esitettyjä lean-menetelmien soveltamista on tutkittu tutkimuslabora-

torion päivittäisessä työssä, mikä on tuonut käytännön kokemuksia eri menetel-

mien hyödyistä, haitoista ja toteuttamiskelpoisuudesta tutkimusprosesseissa. 

Tarkemmat tulokset ja kehittyminen eri prosesseissa on rajattu organisaation si-

säisiin prosesseihin kuuluvaksi tiedoksi, eikä niitä esitetä tässä työssä. 

Sopivimmat ja tehokkaimmat menetelmät voidaan ottaa käyttöön tutkimuslabo-

ratorion laatujärjestelmän mukaisiin toimenpiteisiin. Tulevaisuudessa voidaan 

tutkia myös muiden, vielä kokeilemattomien menetelmien soveltuvuutta toimin-

nan tehostamiseen. 
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2 JULKAISTUJEN ARTIKKELIEN TAVOITTEET JA TULOKSET 

Artikkelien tavoitteena on esittää tiivistetysti muutamia menetelmiä, joita voisi 

hyödyntää tutkimusprosesseissa.  Niiden esittämän tiedon pohjalta voidaan eri 

organisaatioissa alkaa tutkia ja arvioida, voisiko kyseisiä menetelmiä soveltaa te-

hokkaasti tutkimusprosessien laadun, nopeuden ja kustannustehokkuuden pa-

rantamiseen. 

Artikkelissa 1 (Määttä 2024) esitetään, miten Lean Six Sigma -menetelmiin kuu-

luvaa Design of Experiments (DOE) (monimuuttujakokeet tai koesuunnittelu) -

menetelmää voidaan hyödyntää työkaluna tutkimusprosessin parantamisessa. 

Artikkelissa perustellaan, mitä DOE on ja miten sitä voi hyödyntää käytännön tut-

kimustyössä. 

Design of Experiments (DOE) -menetelmää käytetään yleisesti monissa tutki-

musprosesseissa. Tässä artikkelissa esitetään muutamia esimerkkejä sen sovel-

tavista käyttökohteista. Strategisesti suunniteltu ja toteutettu monimuuttujako-

keilu voi tarjota yksi tekijä kerrallaan (OFAT) -lähestymistapaa vähemmillä kokei-

den määrillä runsaasti tietoa yhden tai useamman tekijän vaikutuksesta proses-

siin tai sen tulokseen. Tutkimusprosesseja, kuten muitakin kehitysprosesseja, on 

kuitenkin syytä tarkastella kriittisesti niiden tehokkuuden parantamiseksi, ja DOE 

tarjoaa tähän yhden hyödyllisen työkalun. 

Artikkelissa 2 (Määttä 2025) esitetään mahdollisuus hyödyntää Kaizenia työka-

luna tutkimusprosessin kehittämisessä. Kaizen on yksi lean-ajattelun ja -johtami-

sen työkaluista, jolla pyritään tehostamaan ja optimoimaan prosesseja, poista-

maan hukkaa ja lisäämään asiakastyytyväisyyttä. Kaizenia hyödynnetään työka-

luna tunnistamaan ja ratkaisemaan ongelmia, poistamaan turhia tai epäolennai-

sia toimintoja, vähentämään virheitä ja viivästyksiä, parantamaan kommunikaa-

tiota ja yhteistyötä sekä hyödyntämään parhaita käytäntöjä ja oppimista. Kaizen- 

filosofia korostaa jatkuvaa parantamista kaikilla toiminnan alueilla ja kaikilla hie-

rarkian tasoilla, mikä mahdollistaa kilpailuedun saavuttamisen. 
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Artikkelissa haastetaan organisaatiot ajattelemaan, voisiko Kaizen-periaatetta 

soveltaa myös tutkimusprosessissa, jossa tavoitteena on laadukas, nopea ja kus-

tannustehokas tutkimus. 
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3 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Työn tuloksia voidaan hyödyntää leanin implementointiin ja lean-osaamisen kas-

vattamiseen organisaatiossa. Henkilöiden aktiivinen osallistaminen tutkimuspro-

sessin kehittämiseen auttaa heitä ymmärtämään lean-ajatteluun liittyviä osa-alu-

eita sekä mahdollistaa organisaation tarpeisiin soveltuvan lopputuloksen.  

Lean-menetelmillä tarkoitetaan muun muassa tuote- ja palvelukehitykseen liitty-

viä toimenpiteitä, joilla pyritään tehostamaan koko tuotekehitysprosessia ja ly-

hentämään siihen kuluvaa aikaa. Menetelmiä voidaan soveltaa kaikenlaisiin työ-

suorituksiin, prosesseihin ja systeemeihin toimialasta riippumatta. 

Prosesseja pyritään parantamaan täsmälleen niissä kohdissa, joissa sillä on mer-

kitystä, mikä tekee prosessista tehokkaamman ja auttaa vähentämään hukkaa ja 

ylimääräisiä kustannuksia. Eri menetelmillä voidaan systemaattisesti tutkia ja op-

timoida tutkimus-, kehitys-, suunnittelu- ja valmistusprosessien eri tekijöitä. Tämä 

voi johtaa merkittäviin parannuksiin, uusiin innovaatioihin ja prosessien negatii-

visten ympäristövaikutusten vähentämiseen. Lean-menetelmien avulla voidaan 

myös systemaattisesti tutkia ja optimoida esimerkiksi tutkimusprosessien eri te-

kijöitä, mikä voi johtaa merkittäviin materiaali- ja prosessiparannuksiin sekä uu-

siin innovaatioihin. 
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4 POHDINTA 

Työn tavoitteena oli tutkia ja arvioida, voisiko lean-menetelmiä soveltaa tehok-

kaasti tutkimusprosesseihin, joissa pyritään laadukkaaseen, nopeaan ja kustan-

nustehokkaaseen tutkimukseen, ja voisivatko lean-menetelmät tehdä tutkimus-

prosessista joustavamman, luotettavamman ja innovatiivisemman, kuin ilman 

lean-menetelmiä toteutettava prosessi. Työssä perehdyttiin erilaisiin lean-mene-

telmiin, joita voisi hyödyntää tutkimusprosesseissa. Työn kirjallinen osuus toteu-

tettiin kahtena artikkelina, mikä on jo sinällään tehokkuutta lisäävä toimenpide. 

On kuitenkin huomioitavaa, että artikkeleissa esitetään vain pintaraapaisu lukui-

sista erilaisista menetelmistä, joita tutkimusprosesseissakin voisi hyödyntää. Ai-

heen parissa on siis vielä työtä myös muille asiasta kiinnostuneille. 

Eri lean-menetelmiä voidaan käyttää menestyksekkäästi monissa tutkimuspro-

sesseissa. Strategisesti suunnitelluilla ja oikein toteutetuilla menetelmillä voidaan 

vaikuttaa prosessiin tai sen tulokseen. Tutkimusprosesseja, kuten muitakin kehi-

tysprosesseja, on kuitenkin syytä tarkastella kriittisesti niiden tehokkuuden pa-

rantamiseksi. Lean-menetelmät ovat tähän hyödyllisiä ja suhteellisen helposti 

omaksuttavia työkaluja. 

Lean-ajattelun työkaluilla pystytään tehostamaan ja optimoimaan prosesseja, 

poistamaan hukkaa ja lisäämään asiakastyytyväisyyttä. Menetelmät perustuvat 

työntekijöiden osallistamiseen ja osallistumiseen, tiimityöskentelyyn ja ongel-

manratkaisuun. Lean-periaatteita voidaan osuvasti soveltaa myös tutkimuspro-

sessissa, jossa tavoitteena on laadukas, nopea ja kustannustehokas tutkimus. 

Tutkimusprosessin eri vaiheissa voidaan käyttää työkaluja tunnistamaan ja rat-

kaisemaan ongelmia, poistamaan turhia tai epäolennaisia toimintoja, vähentä-

mään virheitä ja viivästyksiä, parantamaan kommunikaatiota ja yhteistyötä sekä 

hyödyntämään parhaita käytäntöjä ja oppimista. Leanin avulla tutkimusproses-

sista voidaan tehdä joustavampi, luotettavampi ja innovatiivisempi kuin ilman me-

netelmiä. Nämä asiat parantuessaan mahdollistavat tutkimuksen tuottavuuden 

kasvun. 
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